REQUERIMENTO 034/2011

 				  O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário, requer
o envio deste a Sua Excelência Deputado Estadual Márcio Campo Monteiro, solicitando
medidas junto aos órgãos competentes no sentido que o Projeto de Assentamento Areias seja
contemplado com a construção da Casa Digital do Campo.

				     JUSTIFICATIVA:

 				  o Projeto Casa Digital do Campo é um espaço público, gratuito, de gestão comunitária e
voluntária que utiliza a ferramenta de inclusão digital para estudo, pesquisa e construção de
projetos em benefício das comunidades do campo, além disso, tem por objetivo geral
mobilizar, através das ferramentas da informática, agricultores, familiares e professores para
serem gestores do desenvolvimento de suas comunidades. O Projeto promove oportunidade
de conhecimento e de ampliação de horizonte para a juventude que hoje tem dificuldade de
permanecer na zona rural. Por ser um espaço gratuito de gestão comunitária voluntária,
funciona como ambiente de troca  aprendizagem, crescimento, convivência cotidiano e virtual,
sem esquecer as oportunidades de trabalho, bem como troca de experiências de vida em
comunidades rurais e conhecimento em informática.

			            Sala das Sessões em 22 de agosto de 2011

VER. JAIR RIBEIRO – PSDB